deviazione delle acque dai loro corsi naturali, obbligando contestualmente i confinanti alle ma-
nutenzioni dei fossi.

172

GLI STATUTI DI MONTERAPPOLI DEL 1393

Item statuito et ordinato è/ che niuna persona del detto comune/ maschio o femina, 
ardisca o pre/suma portare ad alcuna chiesa/ del detto comune alcuno fanciullo/ 
maschio o femina da quattro anni/ in qua, quando si canta o dice lo [sul margine 
sinistro, cassum]47.//

38r
officio nella detta chiesa, et cetera/ che contra farà et ciascuna volta48 soldi dieci .

57 Che non si possa rimettere la voce/ per niuno consigliere rubrica/
Item statuito et ordinato è/ ordinato è49 che niuno con/sigliere del detto comune/ 
ardisca o presuma rimettere la/ sua voce del consiglio con scrittu/ra o sanza scrit-
tura in altro consi/glieri, pena a colui che rimette/ et a colui che la ricevesse soldi 
40/ per ciascuna volta et quante volte/ a ‘lloro torre per lo officiale dello/ comune. 
Et nientedimeno/ la detta rimessione niente valgha/ né tenga./

58 Di coloro che non fanno aiuto allo/ castello predetto rubrica/
Deliberato è nel detto comune//

38v
che qualunque persona di fuori del/ comune che non farà aiuto allo/ castello di 
Monterappoli nelle mura/ o bertesche o ad altre cose apar/tenente et spettante al 
detto castello,/o non farà per lo tempo che verrà sia/ tenuto et deba pagare al ca-
mar/lingo del comune per esso comune/ ricevente le infrascritte gabelle/ sempre et 
in perpetuo di tutte et/ ciascune cose, le quali mettessono/ nel detto comune overo 
castello;/ ciòè: per ciascuna bestia grossa soldi/ cinque et per ciascuna bestia minu-
ta/ danari sei; et per ciascuna soma/ di panni soldi cinque; et per ciascuna/ balla o 
fascina o altra soma soldi/ due; et per ciascuno staio di grano/ danari dodici; et per 
ciascuno staio/ d’altra biada denari sei; et per/ ciascuna soma di vino danari dodici;/ 
pena a ciascuno che contra farà//

39r
per ciascuna volta soldi quaranta/ a ‘lloro et ciascuno di loro essere/ fatta pagare per 
lo officiale del/ comune. Et che niuno terra/zano ardisca o presuma ritenere/ niuno 
forestieri in casa sua, il quale/ non pagherà et non pagasse le/ sopradette gabelle 
alla detta/ pena. Et che lo officiale del comune/ abi la quarta parte di tutto il frodo;/ 
et l’altre parti sieno dello comune./Et che ciascheduno possa essere/ acusatore, et 
abia et avere/ debia dal detto comune danari/ sei per livra di ciascheduno fro/do 
che troverrà. Salvo che ‘l detto/ statuto non si intenda de’ cittadini/ di Firenze, né 
contro a ‘lloro delle/ predette cose non si possa cogno/scere. Anche providono et/